But how was the concept of *servus* defined in the *Dissertatio* of 1701?<sup>101</sup> In a passage comparing the notion of *servus* with that of *famulus*, Thomasius wrote: »[M]ercenarii ut personae considerantur seu ut cives, *servi in civitatibus non ad personas pertinent, sed ad res* [emphasis added]. Unde famuli sub

89 »Nec puto, liberari ejusmodi captivum a nexu servitutis, si Christianam religionem receperit, quamvis Pius V, Pontifex sucepto baptisate eos liberos pronunciaverit.« Ibidem, § 3, p. 80.

90 »Quamvis vero horum propriorum hominum in omnibus Germaniae provincis non eadem sit conditio, et hinc generali conclusione de eorum statu judicari vix possit: putarem tamen, generatim proprios homines in Germania dici posse in eodem statu esse, quo sunt liberi homines, nec servorum conditioni illos adscribendos: Restrictam tamen hanc esse libertatem, ne vergat in praedictum praedii et inde dependentium servitorum; hoc enim respectu ipsi eorumque liberi pro glebae abscriptis reputari possunt.« Ibidem, § 5, p. 82.

91 Ibidem, §§ 6–8, pp. 82–84.

92 THOMASIVS (1712). On this, see LIEBERWIRTH (1955) 109.

93 »Entia moralia, quae ad analogiam substantiarum concipiuntur, dicuntur *personae* morales, quae sunt homines singuli, aut per vinculum morale in unum systema connexi, considerati cum statu suo aut munere, in qui in vita communi versantur.« PUFENDORF (1672), 1, 1, 12, 10. COING (1962) 65; HATTENHAUER, C. (2017) 172.

94 THOMASIVS (1712), 1, 3, p. 13. The definition is, however, very close to that in the *Dissertatio de usu pratico distinctionis hominum in liberos et servos*, published a year earlier: »*persona* hic est homo, consideratus cum statu suo. Status est qualitas moralis hominis, secundum quam iure singulari utitur intuitu iuris publici vel privati.« THOMASIVS/VON DER PORTZEN (1711), § 2, 3.

95 THOMASIVS (1712), 1, 3, p. 14.

96 Ibidem, 1, 3, p. 16.

97 On these aspects of Thomasius' thinking, see LUIG (1998a), (1998b)

403 ff., (2006) 96 ff.; LÜCK (ed.) (2006); particularly MOHNHAUPT (2006); KERN (2006); STEINBERG (2006), esp. 356 ff.

98 THOMASIVS/VON DER LAHR (1701).

99 THOMASIVS/VON DER PORTZEN (1711).

100 THOMASIVS (1712), 1, 3, 13–14.

101 »Rustici servi praestare debent operas indeterminatas, et tales, credo, praestabunt adhuc hodie, ubi pro hominibus propriis habentur.« THOMASIVS/VON DER LAHR (1701), § 84, p. 55.

imperio sunt, servi sub dominio. Neque haec differentia Romanis peculiaris est, sed moribus aliarum gentium etiam conformis.<sup>102</sup>